¹ Gen. ii, 23.

mea? Non tamen hinc tam magna quaestio jam soluta est, ut unum horum manifestum certumque teneamus.

CAPUT II. *Souffert zo intrever
Quid in superioribus libris investigatum circa origi-
nem animae.*

III. *Quamobrem primum videndum est, utrum sancta Scriptura libri hujus, ab ejus exordio pertractata, hinc nos dubitare permittat: tunc recte fortasse requiremus, aut quenam sententia potius eligenda sit, aut in rei hujus incerto quem modum tenere debeamus. Certe enim sexto die « Fecit Deus hominem ad imaginem suam; » ubi etiam dictum est, « Masculum et feminam fecit eos. » Quorum illud superius, ubi imago Dei commemorata est, secundum animam; hoc autem, ubi sexus differentia, secundum carnem accipiebamus¹. Et quoniam tot ac tanta testimonia, quae ibi considerata atque tractata sunt, nos non sinebant eodem ipso sexto die etiam formatum de limo hominem mulieremque de latere ejus accipere, sed hoc postea factum esse post illa primitus opera Dei, in quibus creavit omnia simul²; quiescimus quid de hominis anima crederemus, discussisque omnibus disputationis nostrae partibus, illud credibilis vel tolerabilius dici visum est, quod ipsa hominis anima in illis operibus facta est, corporis vero ejus in mundo corporeo tanquam in semine ratio: ne cogaremur contra verba Scripturae aut sexto die totum factum dicere, id est, et de limo virum, et de ejus latere feminam; aut in illis*

¹ Vide supra lib. vi et vii. — ² Eccli. xviii, 1.

sex dierum operibus nullo modo esse factum hominem; aut corporis humani causalem rationem tantummodo factam, animae autem nullam, cum potius secundum ipsam sit homo ad imaginem Dei: aut certe etsi non contra verba Scripturae aperte posita, tamen dure atque intolerabiliter diceremus, vel in ea creatura spiritali, quae ad hoc tantummodo creata esset, factam fuisse animae humanae rationem, cum ipsa creatura, in qua ista ratio facta diceretur, non commemoraretur in operibus Dei; vel in aliqua creatura, quae in illis commemoraretur operibus, factam rationem animae, velut in hominibus, qui jam sunt, facta ratio latet generandorum filiorum: ac sic eam vel Angelorum filiam, vel quod est intolerabilius, alicuius elementi corporei crederemus.

CAPUT III.

Originis animalium triplices modus.

IV. Sed nunc si ob hoc mulier non de viro, sed similiter ut ille, a Deo factam animam asseritur acceperisse, quia singularis singulis Deus facit, non erat facta in illis primis operibus anima feminæ: aut si generalis omnium animalium ratio facta fuerat, sicut in hominibus ratio gigendi, redditur ad illud durum ac molestum, ut vel Angelorum, vel quod indignissimum est, coeli corporei, vel alicuius etiam inferioris elementi filias animas hominum esse dicamus. Ac per hoc videndum est, etsi latet quid veram sit, quid saltem tolerabilius dici possit, utrum hoc quod modo dixi: an in illis primis Dei operibus unam animam primi hominis factam, de cuius propagatione omnes